
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称: 清远市佛冈县宝烨金属制品有限公司年喷粉 

13 万件和电泳 13 万件金属配件建设项目 

建设单位(盖章): 清远市佛冈县宝烨金属制品有限公司 

 

 

 

编制日期:二○二○年十一月 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................... 1 

二、建设项目所在地自然社会环境简况 ..................................... 11 
[...]
生

产

线 

装

置 

污

染

源 

污

染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间
/
h 

核

算

方

法 

废气

产生

量

（m3

/h） 

产生

浓度/
（mg
/m3） 

产生

量/
（kg/
h） 

工

艺 

效

率
/% 

核

算

方

法 

废气

排放

量

（m3

/h） 

排放

浓度/
（mg
/m3） 

排放量

/（kg/h） 

静

电

喷

粉

线
A 

喷

粉

固

化

炉 

D
A
00
1 

VO
Cs 

产

污

系

数

法 
2000

0 

0.675
0 

0.013
5 

水

喷

淋

除

尘
+U

V光

解+
活

性

炭

吸

附

净

化 

76 

产

污

系

数

法 
2000

0 

1.802
3 0.0360 

2
4
0
0 

静

电

喷

粉

线
B 

喷

粉

固

化

炉 

0.318
8 

0.006
4 

电

泳

线 

电

泳

固

化

炉 

0.150
0 

0.003
0 

电

泳

槽 

6.365
6 

0.127
3 

燃

烧

机 

燃

烧

机 

SO
2 产

污

系

数

法 

1.283
3 

0.025
7 产

污

系

数

法 

1.283
3 0.0257 

NO
x 0.6 0.012 0.6 0.012 

颗

粒

物 

0.000
45 

0.000
009 

0.000
1083 

0.0000
022 

A
车

间 

喷

粉

固

化

炉 无

组

织

排

放 

颗

粒

物 

产

污

系

数

法 

/ / 

0.010
0 

/ / 

产

污

系

数

法 

/ / 
0.0100 2

4
0
0 VO

Cs 
0.001

5 0.0015 

C
车

间 

喷

粉

固

化

炉 

颗

粒

物 

产

污

系

数

法 

/ / 

0.004
6 

/ / 

产

污

系

数

法 

/ / 
0.0046 2

4
0
0 VO

Cs 
0.000

7 0.0007 

B
车

间 

电

泳

固

VO
Cs 

产

污

系

/ / 0.014
4 / / 

产

污

系

/ / 0.0144 
2
4
0



 

65 

化

炉 
数

法 
数

法 
0 

静

电

喷

粉

线
A 

喷

粉

固

化

炉 

非

正

常

排

放 

VO
Cs 

产

污

系

数

法 

2000
0 

0.675
0 

0.013
5 

/ 0 

产

污

系

数

法 

2000
0 

7.509
4 0.1502 

2
4
0
0 

静

电

喷

粉

线
B 

喷

粉

固

化

炉 

0.318
8 

0.006
4 

电

泳

线 

电

泳

固

化

炉 

0.150
0 

0.003
0 

电

泳

槽 

6.365
6 

0.127
3 

燃

烧

机 

燃

烧

机 

SO
2 

1.283
3 

0.025
7 

1.283
3 0.0257 

NO
x 

0.6 0.012 0.6 0.012 

颗

粒

物 

0.000
45 

0.000
009 

0.000
45 

0.0000
09 

炉

头 

厨

房

油

烟 

D
A
00
3 

油

烟 

产

污

系

数

法 

2000 5.27 0.010
5 

油

烟

净

化

器 

65 

产

污

系

数

法 

2000 2.1 0.0037 

1
5
0
0 

非

正

常

排

放 

油

烟 

产

污

系

数

法 

2000 5.27 0.010
5 / 0 

产

污

系

数

法 

2000 5.27 0.0105 

1
5
0
0 

污

水

处

理

站 

污

水

处

理

站 

无

组

织

排

放 

NH
3 类

比

法 

/ / 0.000
0039 / / 类

比

法 

/ / 0.0000
039 

7
2
0
0 H2

S / / 0.000
0005 / / / / 0.0000

005 

表 7-7 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓

度（mg/m3） 
核算排放速率

（kg/h） 
核算年排放量

（t/a） 
一般排放口 

1 DA001 VOCs 1.8023 0.0360 0.0865 



 

66 

2 SO2 1.2833 0.0257 0.0616 

3 NOx 0.6 0.012 0.0288 

4 颗粒物 0.0001083 0.0000022 0.0000052 

一般排放口合计 

VOCs 0.0865 

SO2 0.0616 

NOx 0.0288 

颗粒物 0.0000052 

表 7-8 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 
排放口

编号 
产污环

节 污染物 
主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量/
（t/a） 标准名称 浓度限值

（mg/m3） 

1 / 喷粉、

固化 VOCs 加强通

风 

《家具制造行

业挥发性有机

化合物排放标

准》 

10（监控点处

1h 平均浓度

值）；30（监

控点处任意一

次浓度值） 

0.0401 

2 / 喷粉、

燃烧 颗粒物 加强通

风 

大气污染物排

放限值》

（DB44/27-20
01）中第二时

段的二级标准 

1.0 0.0351 

无组织排放总计 
VOCs 0.0401 

颗粒物 0.0351 

表 7-9 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 VOCs 0.1266 

2 SO2 0.0616 

3 NOx 0.0288 

4 颗粒物 0.0351052 

表 7-10 污染源非正常排放量核算表 

序

号 

污

染

源 

非正常

排放原

因 
污染物 

非正常排

放浓度

（mg/m3） 

非正常排

放速率

（kg/h） 

单次

持续

时间

（h） 

年发

生频

次/次 
应对措施 

1 

DA
001 

设备检

修、废气

治理设

施发生

故障停

止工作

VOCs 7.5094 0.1502 

约 3h 1至 2
次 

加强对废气收集及

治理设备的检修及

保养；提高管理人员

素质，定时记录废气

处理状况，并派专人

巡视，遇不良工作状

2 SO2 1.2833 0.0257 

3 NO2 0.6 0.012 



 

67 

4 
等 

颗粒物 0.00045 0.000009 
况立即停止车间相

关作业，维修正常后

再开始作业。 
（5）废气对邻近环境敏感点的影响分析 

本项目距离最近的敏感点为东面 7m的昌源村，根据上文的估算可知，项目产生

的废气的厂界浓度贡献值均能满足《广东省大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段的二级标准及无组织排放监控浓度限值、《家具制造行业挥发性有机化合物

排放标准》（DB44/814-2010）《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

及《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准值的二级标准新

扩改建的排放限值的要求，同时对污水处理站加强管理，控制污泥发酵，种植抗害性、

抗污能力综合值较大的乔灌木，减少恶臭；按时检修废气处理设施，使其维持正常运

行，保证有机废气、颗粒物等污染物得到有效处理，降低对邻近敏感点的影响。 

（6）环境空气影响评价结论 

项目大气环境影响评价结果如下： 

1）根据《清远市环境质量报告书》（2019年），2019年佛冈县二氧化硫、二氧

化氮、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、臭氧、一氧化碳各指标均能达到

国家二级标准，项目周边区域为环境空气质量达标区。 

2）项目环境影响符合环境功能区划。 

因此，本项目建成后，大气环境影响可接受。 

2、地表水预测及水环境影响分析 

（1）污水处理可行性分析 

①水量可行性分析 

本项目拟建设的污水处理站设计处理规模为 15m3/d，本项目污水量为

11.0345m3/d，总废水量小于等于污水处理站处理能力。因此，从水量上分析，项目废

水通过污水处理站处理可行。 

②水质可行性分析 

污水处理站拟采用絮凝初沉+除氟脱磷+AO生物降解+高级氧化+消毒技术处理生

产废水。生产废水和经三级化粪池处理后的生活污水进入调节池，进行水质中和调节

处理；调节 pH后的污水利用絮凝混凝作用，形成沉淀；沉淀后的污水经过水解酸化

池、接触氧化池、沉淀池，将废水中非溶解性有机物水解为溶解性有机物，将微生物

难以降解的大分子物质通过水解酸化转化为易于生化降解的小分子物质；经水解酸化



 

68 

池、接触氧化池、沉淀池出来后的污水进入二沉池，将好氧细菌形成的好氧菌体及死

亡脱落的 SS予以去除，聚磷菌在二沉池成为污泥的沉淀，二沉池的污泥通过污泥泵

抽入一体化池中，增加整个系统的污泥回流，剩余污泥排入污泥池作污泥处理；经过

生化处理后的污水中含有大量的死亡脱落的细菌，须向废水中投加混凝剂与絮凝剂，

可去除悬浮物，金属与絮凝剂形成难溶于水的金属盐类物质，再向废水中投加 PAM絮

凝剂可以让金属盐形成大颗粒物质，易于沉淀去除；在未端消毒池中进行消毒，利用

活性炭吸附，进一步去除残留的氟化物，处理后的废水排放浓度符合广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。因此，从水质上分析项

目废水通过污水处理站处理可行，能保证达标排放。 

表 7-11  本项目自建污水处理站处理效率一览表 

序

号 
部位 名称 COD BOD NH3-N SS 石油类 总磷 氟化物 

1 
化学前

处理 

进水 225 200 15 255 8 1 17.3 

出水 180 180 13 85 3 0.4 8 

处理效率 20.00% 10.00% 13.33% 66.67% 62.50% 60.00% 53.76% 

2 
水解酸

化 

进水 180 180 13 85 3 0.4 8 

出水 150 80 12 30 2.5 0.5 8 

处理效率 16.67% 55.56% 7.69% 64.71% 16.67% 
-25.00

% 
0.00% 

3 
接触氧

化 

进水 150 80 12 30 2.5 0.5 8 

出水 60 30 8 30 2 0.5 8 

处理效率 60.00% 62.50% 33.33% 0.00% 20.00% 0.00% 0.00% 

4 
化学氧

化池 

进水 60 30 8 30 2 0.5 8 

出水 45 20 5 30 1.5 0.5 8 

处理效率 25.00% 33.33% 37.50% 0.00% 25.00% 0.00% 0.00% 

5 
金属沉

淀 

进水 45 20 5 30 1.5 0.5 8 

出水 45 20 4.5 10 1 0.4 8 

处理效率 0.00% 0.00% 10.00% 66.67% 33.33% 20.00% 0.00% 

6 消毒 

进水 45 20 4.5 10 1 0.4 8 

出水 45 20 3 8 1 0.35 7.5 

处理效率 0.00% 0.00% 33.33% 20.00% 0.00% 12.50% 0.00% 

7 吸附 

进水 45 20 3 8 1 0.35 7.5 

出水 45 20 2.5 6 0.8 0.3 5 

处理效率 0.00% 0.00% 16.67% 25.00% 20.00% 14.29% 33.33% 



 

69 

 

图 7-2  污水处理站工艺流程图 

综上所述，从水质和水量两方面分析，本项目的生活废水和生产废水排入污水处

理站都是可行的。本项目经过项目污水处理站处理能达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。 

（2）评价等级判定 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》(HJ2.3-2018)，本项目生活污水经

三级化粪池处理后排入厂内自建的污水处理站，生产废水排入厂内自建的污水处理站

进行处理，污水处理站处理后的废水排入潭洲灌渠，属于直接排放方式，废水排放量

为 11.0345m3/d，则废水排放量 11.0345m3/d＜200m3/d。由《环境影响评价技术导则-

地表水环境》(HJ2.3-2018)附录 A可知，COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、石油类、氟

化物的污染当量值分别为 1、0.5、4、0.8、0.25、0.1、0.5，水污染物当量数=该污

染物的年排放量/该污染物的污染当量数，则项目 COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、石

油类、氟化物的水污染物当量数分别为 0.298、0.132、0.050、0.041、0.007、0.166、

0.066。 

本项目废水排放量为 11.0345m3/d＜200m3/d，水污染物最大当量数 0.760＜6000，

确定本项目地表水评价工作等级为三级 A。 

（3）地表水环境影响预测 

①项目排污方案概述 

项目生活污水经三级化粪池处理后排入厂内自建的污水处理站，生产废水排入厂

内自建的污水处理站处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入潭洲灌渠。 